ĐẢNG BỘ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

QUẬN ỦY LIÊN CHIỂU

*

Số 791 -CV/QU
Về việc tổ chức Tết Giáp Thìn 2024

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Liên Chiểu, ngày 30 tháng 01 năm 2024

Kính gửi: - UBND, UBMTTQVN quận,

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Quận ủy,

- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Quận ủy,

- Các phòng, ban, các đoàn thể chính trị - xã hội quận.

Ngày 23-11-2023, Ban Bí thư ban hành Chỉ thị số 26-CT/TW về việc tổ

chức Tết Giáp Thìn năm 2024 và ngày 08-12-2023, Thành ủy ban hành Công văn

số 4018-CV/TU về việc tổ chức Tết Giáp Thìn 2024. Để thực hiện tốt các văn bản

chỉ đạo của Trung ương, Thành phố, chuẩn bị tốt các điều kiện chăm lo cho các

tầng lớp nhân dân đón Tết Giáp Thìn năm 2024, Ban Thường vụ Quận ủy đề nghị

các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội

quận căn cứ tình hình thực tế của địa phương, đơn vị, lưu ý một số nhiệm vụ sau:

1. Các địa phương, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai

thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các nhiệm vụ theo Chỉ thị số 26-CT/TW  ngày 23-11-

2023 của Ban Bí thư, Công văn số 4018-CV/TU ngày 08-12-2023 của Thành ủy về

việc tổ chức Tết Giáp Thìn 2024. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch cụ thể, phân công

lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thực hiện nghiêm chế độ

trực Tết, kịp thời xử lý, báo cáo khi có tình huống phát sinh; thực hiện nghiêm chế

độ thông tin, báo cáo trước, trong và sau Tết (báo cáo nhanh trước 14h ngày

11/02/2024 tức Mùng 2 tháng Giêng và báo cáo đầy đủ trước 14h ngày 13/2/2024

tức Mùng 4 tháng Giêng qua Văn phòng Quận ủy).

2. Chủ động kế hoạch chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân,

nhất là các gia đình chính sách, người có công, các hộ nghèo, các đối tượng xã hội,

người lao động thu nhập thấp..., bảo đảm mọi nhà, mọi người đều được vui Xuân,

đón Tết. Tổ chức thăm hỏi, chúc Tết các đồng chí lão thành cách mạng, Mẹ Việt

Nam Anh hùng, gia đình liệt sĩ, thương bệnh binh, cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ

trang, công chức, viên chức, người lao động làm nhiệm vụ thường trực trong

những ngày Tết.

3. UBND quận chỉ đạo Phòng Lao động Thương binh và Xã hội phối hợp

với Liên đoàn lao động quận và các địa phương nắm tình hình chi trả tiền lương,

tiền thưởng cho người lao động, bố trí nghỉ Tết đúng chế độ theo quy định, thực

hiện đầy đủ các chính sách, chế độ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất

nghiệp, đảm bảo cho mọi người lao động đều có Tết. Đặc biệt, chỉ đạo rà soát các

2

trường hợp công nhân, người lao động khó khăn, bị giảm sâu thu nhập, mất hoặc

thiếu việc làm do ảnh hưởng của hoạt động sản xuất kinh doanh thu hẹp, không đủ

điều kiện về quê đón Tết để có biện pháp hỗ trợ kịp thời.

4. Chủ động nắm chắc tình hình, giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn

xã hội. Triển khai đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm; tăng cường công tác

tuần tra, kiểm soát, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; phòng, chống cháy, nổ...

Quản lý tốt thị trường, ổn định giá cả, bảo đảm cân đối cung - cầu hàng hoá, dịch

vụ, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng trước, trong và sau Tết, đặc biệt là các mặt hàng

thiết yếu được tiêu dùng nhiều trong dịp Tết. Chuẩn bị tốt công tác chăm sóc sức

khỏe nhân dân, bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường, phòng,

chống dịch bệnh.

5. Văn phòng Quận ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan

nắm tình hình triển khai thực hiện và báo cáo Ban Thường vụ Quận ủy về kết quả

triển khai thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TW  ngày 23-11-2023 của Ban Bí thư, Công

văn số 4018-CV/TU ngày 08-12-2023 của Thành ủy và Công văn này theo quy

định.

Nơi nhận:
- Như kính gửi,

- Các đ/c Ủy viên BTV Quận ủy,

- Lưu Văn phòng Quận ủy.

		2024-01-30T17:40:18+0700
	Việt Nam
	Quận ủy Liên Chiểu<quanuylienchieu@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!